
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926 39Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2015

Geral, CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-
DG/CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 02/2015 - CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão 
Sindicante, bem como o Memorando Nº 006/2015 da lavra do 
Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 
Vistoriadora, e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito, respectivamente, Presidente e Membro para 
dar continuidade aos trabalhos investigativos, objetivando a 
conclusão da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA instaurada através 
da Portaria nº. 02/2015-CGD/SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, de 
06.05.2015, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 
13.07.2015;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 851503
PORTARIA Nº. 19/2015-CGD/PORTARIAS DIVERSAS                    

BELÉM, 10 DE JULHO  DE  2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 03/2015 - CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão 
Sindicante, bem como o Memorando Nº 003/2015 da lavra do 
Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito 
e PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 
Vistoriadora, respectivamente, Presidente e Membro para 
dar continuidade aos trabalhos investigativos, objetivando a 
conclusão da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA instaurada através 
da Portaria nº. 03/2015-CGD/SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, de 
08.05.2015, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 
13.07.2015;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 851506

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando que no 
procedimento licitatório houve a violação ao artigo  21, §2º,III 
da lei 8666/93, representando desobediência ao princípio da 
competitividade, além da violação ao artigo 21, III, pela ausência 
de publicidade em jornal de grande circulação, agredindo aos 
princípios da publicidade e da legalidade e conforme parecer de 
folhas 489 a 498, decide: anular a abertura da Tomada de Preço 
sob o nº10/2015, e seus atos subsequentes; com fulcro no artigo 
49 da Lei 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras 
referentes à adequação da Ciretran do  município de Tailândia/
PA.
Com este ato fi ca franqueada vista ao processo na forma da Lei.
Belém, 09 de Julho de 2015.
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Presidente da CPL
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 851351
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 10/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA ESTADO DE 
TRANSPORTES - SETRAN, inscrita no CNPJ n° 04.953.717/0001-09.

OBJETO DO TERMO: Cooperação técnica e fi nanceira visando a 
realização de obras de infraestrutura do sistema viário estadual, 
de acordo com o Plano de Trabalho.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Sétima 
- Da Vigência”, ao termo de cooperação originário.
VIGÊNCIA: Início: 09/07/2015                      Término: 06/10/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 851356
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando que 
no procedimento licitatório houve a inobservância ao art. 38, 
paragrafo único; ausência de documentos que comprovem a 
observância ao Princípio da Publicidade, em conformidade com 
o art.21 caput e inciso III, todos referentes à Lei 8.666/93, 
considerando que restou prejudicado o certame e conforme 
parecer de folhas 339 a 353, decide: anular o procedimento 
licitatório, na modalidade Tomada de Preço sob o nº07/2015; 
com fulcro no artigo 49 da Lei 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para Sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do município de Capitão Poço/PA.
Com este ato fi ca franqueada vista ao processo na forma da Lei.
Belém, 07 de Julho de 2015.
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Presidente da CPL
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 851516

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

Contrato: 24    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto AQUISIÇÃO DE QUADRICICLOS EQUIPADOS 
PARA PATRULHAMENTO, para atender as necessidades da 
Polícia Militar, através de adesão a Ata de Registro de Preços 
nº 004/2015-SEGUP / Pa Data da Assinatura: 10/07/2015  
Vigência: 10/07/2015 a 09/07/2016
Pregão Eletrônico SRP n. 090/2014-SEGUP/PA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.122.1342.4395
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141 ou e / 0341
Contratado: WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA
CNPJ: 06.928.571/0001-77
Endereço: Tavessa PE. Eutíquio, 800, Bairro Campina, Belém-PA, 
CEP: 66.015-000
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 851389

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 356 DE 09 DE JULHO DE 2015
Servidor: Gustavo Henrique silva da Costa;
Matrícula: 5890188/1;
Cargo: Auxiliar Técnico;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 29.07 a 27.08.2015;
Triênio: 08.06.2011 a 07.06.2014.

Protocolo 851244
LICENÇA PRÊMIO

*PORTARIA Nº 327 DE 25 DE JUNHO DE 2015
Servidor: Josenildo Jacinto de Santana;
Matrícula: 57206003/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 10.08 a 08.09.2015;
Triênio: 15.10.2008 a 14.10.2011.
*republicada por ter saído com incorreção.

Protocolo 851291

CONTRATO
.

CONTRATO 038/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) SERVIDOR NAS (NETWORK - 
ATTACHED STORAGE) E AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) HARD DISK 
DRIVES PARA FUNCIONAMENTO DO MODULO (SERVIDOR NAS) 
DE ARMAZENAMENTO, PARA A GERÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
SERVIÇOS - GSG DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.
VALOR GLOBAL: R$ 1.766,00
DATA DE ASSINATURA: 06/07/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  06/07/2015 a  01/01/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015
ORÇAMENTO:
PROJETO/ATIVIDADE: 4206-0101000000-449052. PTRES: 
154206. PI: 0001014206E
PROJETO/ATIVIDADE: 4206-0101000000-339030. PTRES: 
154206. PI: 0001014206C. AÇÃO: 185492
CONTRATADO: E J S LOPES & CIA LTDA - ME
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, n° 124, Bairro Pedreira, 
CEP.: 66.080-330, cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 851419

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 32/2015
Objeto: A contratação de serviço de locação de van (02 veículos) 
com combustível e motorista para atender no período de julho a 
outubro de 2015 para as atividades referentes à pré-produção, 
realização e pós-produção do XIV festival de ópera do Theatro 
da Paz.
Entrega do edital: 13/07/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 23/07/2015
Hora da abertura: 10h.
Orçamento: Programa Atividade: 4196-0101000000-339039; 
PTRES: 154196; PI: 0611014196C; Ação: 184644; Funcional 
Programática: 13.392.1366-4196.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 851423

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, 
conforme art. 49 da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos 
do parecer jurídico desta SECULT.Decide REVOGAR por razões 
de conveniência e oportunidade da Administração, o Pregão 
Eletrônico nº 03/2014, processo nº 2014/384251, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de limpeza, higienização e conservação com disponibilização dos 
materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços, 
para atender aos espaços do Museu de Arte Sacra, Parque da 
Residência, Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, Theatro da Paz, 
Museu do Estado do Pará, Arquivo Público e Almoxarifado, por 
motivos de insufi ciência orçamentária, tendo em vista que a 
cotação de 2015 foi superior a do ano de 2014. Belém, 13 de 
julho de 2015Paulo Roberto Chaves FernandesSecretário de 
Estado de Cultura

Protocolo 851343

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 174/2015
Nº PROCESSO: 2015/34510  
VALOR: R$ 5.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor das Bandas Pagode do Baião, 
Banda Kawê, Toninho & Banda e Provok Samba, por suas 
apresentações no 28 Festival do Camarão/2015, no período de 
10 a 12/07/2015, no município de Oeiras do Pará/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 851316


